

教育研究評議会（第 63 回）議事要旨

- I. 日 時 2008 年（平成 20 年）11 月 25 日（火）16 時 40 分～18 時 00 分
- II. 場 所 本部管理棟 2 階中会議室
- III. 出席者 亀山学長、小林理事、宮崎理事、酒井理事、高垣外国語学部長、和田地域文化研究科長、峰岸アジア・アフリカ言語文化研究所長事務代理、田山留学生日本語教育センター長、谷川附属図書館長、井上保健管理センター所長、栗原 A A 研究所情報資源利用研究センター長、石井教授、藤井(守)教授、相馬教授、成田教授、小林(幸)教授、金口事務局長の各評議員（合計 17 名）
- IV. 配付資料
1. 教育研究評議会(第 62 回)議事要旨(案)
 2. 東京外国語大学と神戸市外国語大学との教育・研究交流協定書（案）
 3. 東京外国語大学大学院と神戸市外国語大学大学院との単位互換に関する協定書（案）
 4. 東京外国語大学大学院地域文化研究科と神戸市外国語大学大学院外国語学研究科との単位互換に関する覚書（案）
 5. 国立大学法人東京外国語大学職員表彰規程新旧対照表（案）
 6. 国立大学法人東京外国語大学職員就業規則新旧対照表（案）
 7. 中央教育審議会 大学分科会（第 71 回）議題・配付資料
 8. 中央教育審議会 大学分科会（第 70 回）の概要（国大協作成）
 9. Creation of Russkiy Center at TUFs
 10. 大学等間国際学術交流協定の（締結）について（申請）
 11. 平成 21 年度科学研究費補助金の申請状況について
 12. 学部・大学院組織の一元化及び大学院総合国際学研究所・総合国際学研究院設置に伴う規程制定・改正について（研究科・研究院関係案）
 13. 国立大学法人東京外国語大学留学生日本語教育センターにおける教員の任期に関する規程新旧対照表（案）
 14. 国立大学法人東京外国語大学非常勤職員就業規則新旧対照表（案）
 15. 国立大学法人東京外国語大学時間雇用職員の職種に関する申し合わせ（案）
 16. 欠番
 17. 臨時国立大学法人財務担当理事等会議資料
 18. 外部資金の獲得に係る事務局経費拠出（定率化）について
 19. 国際化拠点大学（グローバル 30）についての文部科学省の説明について

○ 教育研究評議会(第 62 回)議事要旨確認について

亀山学長から、教育研究評議会第 62 回議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

V. 議 事

<審議事項>

1. 神戸市外国語大学との大学間交流協定について

和田地域文化研究科長から、配付資料に基づき、神戸市外国語大学との大学間交流協定について説明があり、審議の後、これを承認した。

2. 規程の改正について

金口事務局長から、配付資料に基づき、現行の国立大学法人東京外国語大学職員永年勤続者表彰規程について、表彰内容の多様性を図るとともに、規程名称を職員表彰規程とし、併せて関係する就業規則を改正したい旨の説明があり、審議の後、これを承認した。

<報告事項>

1. 学長報告

① 第71回 中央教育審議会大学分科会について

配付資料に基づき、平成20年10月29日（水）に開催された第71回中央教育審議会大学分科会の審議状況について報告があった。

② アジア・アフリカ言語文化研究所長の事務代理の任命について

大塚所長が病氣療養中のため、平成20年11月11日（火）より、峰岸副所長をアジア・アフリカ言語文化研究所所長の事務代理とした旨の報告があった。

③ 平成21年4月1日に向けた学部・大学院の任期制教員等の配置と全学センターの運営について

配付資料に基づき、平成21年4月1日に向けた学部・大学院の任期制教員等の配置と全学センターの運営について報告があった。

これにつき、以下の事項について確認した。

- ・新しく設置するセンターの名称は、「世界言語教育センター」とする。
- ・多言語・多文化教育研究センターの教員は、世界言語教育センターに所属し、多言語・多文化教育研究センター担当とする。
- ・将来的には全教員（特定有期雇用を除く）が総合国際学研究院所属となることが望ましい。

④ ロシアセンターの設置について

配付資料に基づき、ルースキー・ミール財団より持ちかけられているロシアセンター設置について説明があり、現段階の条件では了承できないものであるが、今後、更に有利な条件が提示された場合には、前向きに検討する可能性がある旨の報告があった。

2. サラマンカ大学（スペイン）との国際学術交流協定の締結について

宮崎理事から、配付資料に基づき、サラマンカ大学（スペイン）との国際学術交流協定の締結について報告があった。

3. 平成21年度科学研究費補助金の申請状況について

宮崎理事から、配付資料に基づき、平成21年度科学研究費補助金の申請状況について報告があった。

4. 大学院の教育研究組織整備について

和田地域文化研究科長から、配付資料に基づき、大学院の教育研究組織整備について、11月に開催された学部及び大学院教授会において、規程等の基本的な骨子が承認された旨の報告があった。

5. 国立大学法人東京外国語大学留学生日本語教育センターにおける教員の任期に関する規程の一部改正について

田山留学生日本語教育センター長から、配付資料に基づき、質の高い大学教育推進プログラムに「世界的基準となる日本語スタンダードの構築」が採択されたことを踏まえ、国立大学法人東京外国語大学留学生日本語教育センターにおける教員の任期に関する規程の一部改正を行った旨、報告があった。

6. 規程の改正について

金口事務局長から、配付資料に基づき、国立大学法人東京外国語大学非常勤職員就業規則及び国立大学法人東京外国語大学時間雇用職員の職種に関する申し合わせの改正について報告があった。

7. 経理の適切な執行について

溝口会計課長から、配付資料に基づき、平成20年11月7日(金)に会計検査院が国会へ報告した国立大学法人における不適切な経理の執行状況について説明があり、これを踏まえ、平成20年11月18日(火)に開催された臨時国立大学法人財務担当理事等会議において、文部科学次官の訓示があった旨、報告があった。

8. 競争的資金の獲得に係る事務局経費拠出(定率化)について

溝口会計課長から、配付資料に基づき、平成20年6月10日(火)経営戦略会議及び平成20年10月14日(火)役員会で決定された競争的資金の獲得に係る事務局経費拠出(定率化)について教員等へ周知する旨、報告があった。

9. 国際化拠点大学(グローバル30)についての事前聴取について

渡邊留学生課長から、配付資料に基づき、平成20年11月19日(水)に文部科学省高等教育局高等教育企画課国際企画室長から、国際化拠点大学(グローバル30)の具体的内容についての確認を行った旨、報告があった。

○ 亀山学長から、次回の教育研究評議会については、平成20年12月16日(火)に開催する予定としている旨連絡があった。

以上